
 
UCHWAŁA  NR XXXII/287/18 

RADY MIEJSKIEJ W KOWALEWIE POMORSKIM
z dnia  23 maja 2018 r.

w  sprawie  przyjęcia  sprawozdania  z  wykonania  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  za  rok  2017,  stanowiącego  część  Strategii
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kowalewo Pom. na lata 2014-2020.

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i
przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t.j.  Dz. U. z 2016 r. poz.  487, Dz. U. z 2015r.  poz. 1893, Dz. U.
z 2017r.  poz. 2439,  Dz. U. z 2017r.  poz. 2245, Dz. U. z 2018r.  poz. 310,  MP z 2017r. poz. 181,
MP z 2018r. poz. 159  ) oraz § 3 uchwały Nr XIX/168/16 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim
z dnia 28 grudnia 2016 r. w sprawie przyjęcia   Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych na rok 2017, stanowiącego część Strategii Rozwiązywania Problemów
Społecznych Gminy Kowalewo Pom. na lata 2014-2020,  uchwala się  co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych za rok 2017 stanowiące załącznik do uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
   RADY MIEJSKIEJ

      Jerzy Orłowski



UZASADNIENIE
 

Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i
przeciwdziałaniu alkoholizmowi  ( t.j.  Dz. U. z 2016 r. poz.  487, Dz. U. z 2015r.  poz. 1893, Dz.
U. z 2017r.  poz. 2439,  Dz. U. z 2017r.  poz. 2245, Dz. U. z 2018r.  poz. 310,  MP z 2017r. poz.
181, MP z 2018r. poz. 159  ) organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego
mają  obowiązek  podejmowania  działań  zmierzających  do  ograniczenia  spożycia  napojów
alkoholowych  oraz  zmiany  struktury  ich  spożywania,  inicjowania  i  wspierania  przedsięwzięć
mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na
rzecz  trzeźwości  w  miejscu  pracy,  przeciwdziałania  powstawaniu  i  usuwaniu  następstw
nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności organizacji społecznych i zakładów pracy.

W celu realizacji w/w zadań XIX/168/16 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia
28  grudnia  2016  r.   przyjęto  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych na rok 2017, stanowiący część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
Gminy Kowalewo Pom. na lata 2014-2020.

Sprawozdanie roczne zostało sporządzone zgodnie z § 3 tej uchwały do końca I półrocza
2018 roku.

 

PRZEWODNICZĄCY
   RADY MIEJSKIEJ

      Jerzy Orłowski



Załącznik do UCHWAŁY  NR XXX/287/18
RADY MIEJSKIEJ W KOWALEWIE POM.

  z dnia  23 maja 2018r.  

Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za rok 2017

I Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2017 odbyła 4
posiedzenia  plenarne,  podczas  których  zapoznała  się  z  wydatkowaniem  środków
pochodzących  z  opłat  za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych,
organizacją  wypoczynku  letniego  oraz  działaniami  podejmowanymi  przez  poszczególne
podzespoły komisji. Członkowie komisji w trakcie swoich posiedzeń opiniowali zezwolenia
na  sprzedaż  napojów  alkoholowych.  Pod  dyskusję  poddawane  były  sprawy  dotyczące
kontroli  placówek  handlowych  i  gastronomicznych,  udziału  w  kampaniach   i  akcjach
związanych z profilaktyką alkoholową, odpłatności za pobyt w izbie wytrzeźwień.
Jeden z członków GKRPA  brał udział w   szkoleniu   w zakresie zadań GKRPA po kątem
zmian w przepisach prawnych.

W ramach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działał:

1) zespół motywacyjno-interwencyjny:
W przeciągu 2017 r. członkowie zespołu przeprowadzili: rozmowy interwencyjno-

motywujące z 28 osobami w związku z nadużywaniem alkoholu,  rozmowy z 16 członkami
rodzin  osób z problemem alkoholowym.      W wyniku rozmów część   osób uzależnionych
poddała się leczeniu lub   uczestniczy w terapii prowadzonej przez terapeutę w  Punkcie
Informacyjno  -  Konsultacyjnym  dla  osób  z  problemem  alkoholowym  i  ich  rodzin  w
Kowalewie Pomorskim.
Wystąpiono do sądu z wnioskiem   o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego dla 5
osób.

2) zespół kontrolny:

W  dniu  7  lipca  2017  r.  zespół  kontrolny  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania
Problemów  Alkoholowych  dokonał,  na  podstawie  art.  18  ust.8  ustawy  z  dnia  26
października 1982 r.                         o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi,  kontroli  w  zakresie  przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania  z
zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych.  W  kontroli  uczestniczył  również
przedstawiciel  Posterunku  Policji  w  Kowalewie  Pomorskim.  Kontrolą  objęto  również
wartość  sprzedaży alkoholu w roku 2016 wskazaną przez przedsiębiorców w złożonych
oświadczeniach w miesiącu styczniu 2017 roku. Kontrolą objęto 6 placówek.

W  związku  z  pismem  Komendanta  Powiatowego  Policji  w  Golubiu-Dobrzyniu
o  stwierdzeniu  dużej  ilości  wykroczeń  porządkowych  w  obrębie  Placu  700-lecia  w
Kowalewie  Pomorskim  w  dniu  26  października  2017  r.  dokonano  kontroli  3  punktów
sprzedaży  alkoholu.  Najczęściej  spotykaną  nieprawidłowością  był  brak  stosownych



informacji  o  zakazie  sprzedaży  napojów  alkoholowych  na  kredyt  i  pod  zastaw  oraz
szkodliwości  alkoholu.  Komisja  pouczyła   właścicieli  o  obowiązkach   wynikających  z
przepisów prawa  w zakresie  sprzedaży  alkoholu,  a  także  zobowiązała  ich  do  usunięcia
wykazanych nieprawidłowości. Podczas kontroli nie stwierdzono przypadków spożywania
alkoholu  na  terenie  sklepów  oraz  sprzedaży  alkoholu  niezgodnie    z  wydanymi
zezwoleniami.

 3 ) zespół profilaktyki i edukacyjno – informacyjny:
Zespół  koncentrował  się  na  realizacji  programów  profilaktycznych  w  szkołach

i świetlicy socjoterapeutycznej.
W roku  2017  roku  już  po  raz  kolejny  braliśmy  udział  w  kampanii  „Zachowaj

Trzeźwy Umysł”, której organizatorem była – Fundacja Trzeźwy Umysł, Stowarzyszenie
Producentów i Dziennikarzy Radiowych z Poznania. Kampania ta jest skierowana głównie
do dzieci  ze  szkół  podstawowych i  młodzieży gimnazjalnej.    Do kampanii  przystąpiły
wszystkie placówki oświatowe  z terenu naszej gminy. Jednym z najważniejszych zadań
kampanii  jest  szeroko pojęta  profilaktyka uzależnień.  W roku 2017 hasłem przewodnim
kampanii było ” Na skrzydłach przyjaźni”.
Cele główne kampanii:
• wspieranie pozytywnych wyborów życiowych dzieci i młodzieży,
• uświadomienie siły wpływu grupy rówieśniczej na jednostkę,
• ograniczenie podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych,
• wspieranie działalności  wychowawczej  szkół i  placówek oświatowych w zakresie
nowoczesnej  edukacji  prozdrowotnej  (alkohol,  papierosy,  dopalacze,  nowe  narkotyki)
poprzez prowadzenie zajęć profilaktycznych, spotkań, konkursów.
Cele dodatkowe kampanii:
• kształtowanie  u  dzieci  i  młodzieży  postaw  sprzyjających  ich  rozwojowi
indywidualnemu i społecznemu, takich jak: umiejętność budowania relacji z otoczeniem,
poczucie własnej wartości, szacunek dla innych ludzi, ciekawość poznawcza, kreatywność,
przedsiębiorczość, kultura osobista, gotowość do uczestnictwa w kulturze, podejmowania
inicjatyw oraz do pracy zespołowej,
• przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym,
• kształtowanie postaw prozdrowotnych.

W  ramach  prowadzonej  akcji  zakupiono  pakiet  materiałów  edukacyjnych
niezbędnych  do  jej  przeprowadzenia,  które  zostały  rozprowadzone  proporcjonalnie
pomiędzy zainteresowanymi szkołami. Były to:
1. Karta pracy dla uczniów klas 1–3 SP „Mój przyjaciel” – poprzez ćwiczenia rozwijała
u dziecka cechy dobrego przyjaciela, kształtowała umiejętności funkcjonowania w grupie
oraz więzi przyjaźni
2. Karta  pracy  dla  uczniów  klas  1–3  SP „Jaki  jestem?  -  Jaka  jestem?”  –  poprzez
ćwiczenia  rozwijała  samoświadomość  oraz  budowała  poczucie  własnej  wartości,  uczyła
również nawiązywania pozytywnych kontaktów z rówieśnikami  
3.  Karta pracy dla uczniów klas 4–6 SP „Ja i moja grupa” – poprzez ćwiczenia uczyła
dokonywać wyboru pozytywnej grupy rówieśniczej, promowała sposoby spędzania czasu w
aktywny i zdrowy sposób, wolny od alkoholu i innych używek.
4. Karta  pracy  dla  uczniów  klas  4–6  SP „Ile  jestem  wart?”  –  poprzez  ćwiczenia
zachęcała  do  pozytywnego  myślenia  i  mówienia  o  sobie  i  o  innych  oraz  promowała



pozytywne wzorce spędzania wolnego czasu.
5. Karta pracy dla uczniów klas 1–3 GIM „Dobrze, że jesteś…” – na podstawie ćwiczeń
budowała poczucie własnej wartości oraz pozytywnego stosunku do otaczającego świata.
6. Karta  pracy  dla  uczniów  klas  1–3  GIM  „Razem  raźniej”  –  poprzez  ćwiczenia
promowała znaczenie pozytywnych relacji rówieśniczych.
7. Ulotka  profilaktyczno-konkursowa  dla  wszystkich  uczniów  „Na  skrzydłach
przyjaźni”
8. Ulotka edukacyjna dla rodziców „Rodzina, a grupa rówieśnicza dziecka” – zwraca
uwagę na pozytywny lub negatywny wpływ grupy rówieśniczej,  pomaga przeciwdziałać
wpływom złych grup rówieśniczych.
9. Ulotka edukacyjna dla  rodziców „Słuchać,  a  nie  tylko słyszeć” – utrwala  zasady
dobrej komunikacji z dzieckiem.
10. Dyplom dla uczniów aktywnie biorących udział w wydarzeniach realizowanych w
ramach kampanii
11. Scenariusze zajęć dla nauczycieli
12. Certyfikat dla nauczycieli i pedagogów zaangażowanych w realizację kampanii
13. Zestaw plakatów profilaktycznych - plakaty wspierające przekaz kampanii

W kampanii zorganizowano konkurs literacko- plastyczny „Na skrzydłach przyjaźni” dla
uczniów szkół  podstawowych i  gimnazjalistów,  na  który  napłynęły  tysiące  prac.  Wśród
laureatów znaleźli się także   uczniowie   z naszych szkół : 4 ze  Szkoły Podstawowej w
Kowalewie Pomorskim, 4 ze Szkoły Podstawowej w Wielkiej Łące. W tym  Julia Reda  ze
Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pomorskim otrzymała nagrodę główną, którą odebrała
w dniu 13.10.2017 w Warszawie.   Pozostali uczniowie otrzymali dyplomy oraz nagrody
książkowe.

W  ramach  ZTU  dwóch  nauczycieli  z  Publicznego  Gimnazjum  w  Kowalewie
Pomorskim  ukończyło  bezpłatny  kurs  internetowy  pod  nazwą  „Uczeń  niezwykły,  czyli
kto?”

Uczniowie Publicznego Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim brali udział w  akcji
profilaktycznej  pt.  „Stop  dopalaczom”  zorganizowanej  przez  „Gazetę  Pomorską”  przy
współpracy  z  policją,  Powiatową  Stacją  Sanitarno-Epidemiologiczną  i  Polskim
Towarzystwem  Zapobiegania  Narkomanii.  W  przedsięwzięcie  to  zaangażowało  się
Starostwo Powiatowe  i  samorządy  gminne:  miasto  i  gmina  Golub-Dobrzyń,  Kowalewo
Pomorskie, gmina Zbójno i Ciechocin. Na koniec uczestnicy spotkania otrzymali komiks
„Mocarz”,  przedstawiający  historię  młodego  mężczyzny  uzależnionego  od  zażywania
podejrzanej  substancji.  W ramach konkursu  zorganizowanego przez  „Gazetę  Pomorską”
chętni mogli podjąć się zadania polegającego na opracowaniu dalszej części przedstawionej
historii o młodym człowieku, który zażył groźny dopalacz.  Na konkurs wpłynęły 43 prace. 
Uczennica  Publicznego  Gimnazjum  Maria  Olejnik  zwyciężyła  w  konkursie  „Mocarz”.
Laureatka    w  swojej  pracy  pokazała,   że  bardzo  ważne  jest  wsparcie  zewnętrzne,
zaangażowanie rodziców i pomoc psychologa.

W  ramach  obchodów  Dnia  Dziecka  w    Szkole  Podstawowej  w  Kowalewie
Pomorskim  został  zorganizowany  Konkurs  Profilaktyczny     pod  hasłem  ,,NIE
UZALEŻNIENIOM". Konkurs cieszył się ogromną popularnością wśród   uczniów, wzięło
w nim udział 111 osób.



   Konkurs składał się z kilku części. Uczniowie klas najmłodszych od 1 do 4 wykonywali
kolorowanki  konkursu plastycznego ,,Mój szczęśliwy dom". Polegał on na pokolorowaniu
domku  w  taki  sposób,  aby  oddać  radość  i  szczęście  domu  wolnego  od  nałogów.   W
zmaganiach ,,Mój szczęśliwy dom" wzięło udział 65 uczniów .               
  Przedstawiciele  klas 5 i 6 mogli się wykazać zdolnościami plastycznymi  tworząc plakat
profilaktyczny  ,,NIE UZALEŻNIENIOM", plakat rysowało 20 uczniów podzielonych na
grupy 4 osobowe. Wystawę prac  można było podziwiać podczas obchodów Dnia Dziecka.
Są one  na stałe wywieszone na szkolnym korytarzu. 

Konkurs wiedzy został rozegrany w formie quizu   w trzech kategoriach wiekowych,
wzięło w nim udział 16 uczniów. Uczniowie klas czwartych  - zmagali się  układając hasła
profilaktyczne z rozsypanki.  Uczniowie klas  piątych odpowiadali na  pytania  dotyczące
uzależnień  .  Uczniowie  klas  szóstych  uzupełniali   zdania   na  temat  szkodliwości
narkotyków i dopalaczy.

W  ramach  Narodowego  Programu  Zdrowia,  na  zlecenie  Państwowej  Agencji
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  Stowarzyszenie  DIAKONIA  realizowało
kampanię  społeczną  adresowaną  do  sprzedawców  napojów  alkoholowych  nt.  zakazu
sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. W ramach kampanii opracowane zostały
materiały  edukacyjne  dla  sprzedawców  napojów  alkoholowych,  które  rozdysponowano
wśród  punktów sprzedaży na terenie gminy. Materiały obejmowały:
- plakat do wywieszenia w sklepie, który przypominał o zakazie sprzedaży alkoholu osobom
nieletnim  oraz  konieczności  weryfikacji  wieku  młodych  klientów  poprzez  sprawdzanie
dowodów osobistych;
- naklejkę dla sprzedawcy do umieszczenia przy kasie, która przypomina o konieczności
sprawdzania dokumentów potwierdzających wiek osób wyglądających młodo;
-  naklejkę  przeznaczoną  do  wyeksponowania  blisko  kasy,  ale  od  strony  kupującego,
przypominającą o konieczności okazania dowodu osobistego przy zakupie alkoholu;
-  ulotkę  edukacyjną  dla  sprzedawcy  z  podstawowymi  treściami  edukacyjnymi,
przypominającymi  o  konieczności  kontroli  wieku  i  informującymi  o  konsekwencjach
związanych ze sprzedażą alkoholu nieletnim.
Powody dla których  sprzedawcy  wykorzystują  plakaty i naklejki z przygotowanego dla
nich pakietu:
- zdecydowana większość sprzedawców niejeden raz jest nakłaniana przez niepełnoletnie
osoby do sprzedaży alkoholu. Takie materiały umieszczone w widocznym miejscu w sklepie
stanowią jasny sygnał dla nastolatka, że w tym sklepie nie ma co pytać o sprzedaż napojów
alkoholowych,
-  jasny  komunikat  to  oszczędność  czasu  i  mniej  niepotrzebnego  stresu  dla  każdego
sprzedawcy.

Równolegle do dystrybucji materiałów do sklepów, prowadzona także była kampania
medialna  z  wykorzystaniem  spotu  filmowego,  której  celem  było  zwrócenie  uwagi  na
problem  sprzedaży  alkoholu  nieletnim  i  zachęcanie  świadków  takich  sytuacji  do
reagowania.     

W  placówkach  oświatowych   na  terenie  gminy  realizowane  były  wewnętrzne
programy profilaktyczne   związane tematycznie z uzależnieniami:

– programy  i  przedsięwzięcia  profilaktyczne  opracowywane  i  realizowane  przez
młodzież, skierowane do grup rówieśniczych np. apele profilaktyczne,

– jednorazowe prelekcje,



–  konkursy plastyczne,
– szkolenia/warsztaty dla rodziców i nauczycieli,
– pogadanki z pedagogiem.

Ponadto  jako  działania  profilaktyczne,   polegające  na  ukazaniu   młodzieży
aktywnych  i zdrowych  alternatywnych form spędzania wolnego czasu zapewniono szereg
imprez i konkursów o charakterze  rekreacyjno-sportowym i kulturalnym.  

II. Działalność Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego.

W roku 2017  swoją działalność kontynuował  Punkt Informacyjno - Konsultacyjny
dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin w Kowalewie Pomorskim.   Punkt był
czynny  w  każdy  poniedziałek  miesiąca.  Godziny  funkcjonowania  na  dany  miesiąc  są
umieszczane na stronie Urzędu Miejskiego  w Kowalewie Pomorskim.

W ramach działalności  Punktu udzielana jest pomoc osobom mającym problem z
nadużywaniem  alkoholu,    osobom  uzależnionym  od  alkoholu  oraz  osobom  z  rodzin
alkoholowych.
Ponadto  w  ramach  działalności  Punktu  prowadzona  jest  działalność  informacyjna,
profilaktyczna i  terapeutyczna   w zakresie   pozostałych uzależnień.      W roku  2017
przeprowadzono  konsultacje  terapeutyczne,  profilaktyczne,  interwencyjne,  edukacyjne  i
diagnostyczne w zakresie:

Korzystający Liczba
Osoby współuzależnione 10
Osoby nadużywające/uzależnione od środków
psychostymulujących

10

Kobiety z problemem alkoholowym 12
Mężczyźni z problemem alkoholowym 87
Osoby nadużywające/uzależnione od 
komputera/Internetu/hazard/ 
bulimia/seksoholizm
(dzieci i dorośli)

14

Osoby korzystające z poradnictwa rodzinnego 8
Osoby w sprawach formalno- prawnych 14

Model  pracy  terapeutycznej  prowadzonej  przez  terapeutę,  to  terapia  poznawczo-
behawioralna, terapia skoncentrowana na rozwiązaniach oraz dialog motywujący.
Wprowadzono  również  elementy  programu  korekcyjno-edukacyjnego  dla  sprawców
przemocy domowej Duluth.
Zgodnie  z  rekomendacjami  Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych, a także Krajowego Biura Przeciwdziałania Narkomanii  zadaniem punktu
było:
1. Prowadzenie terapii motywującej dla klientów niezdecydowanych do podjęcia leczenia
uzależnienia, rezygnacji ze szkodliwego wzorca picia, stosowania przemocy domowej.



2.  Prowadzenie  terapii  podtrzymującej  dla  pacjentów  po  leczeniu  podstawowym  w
ośrodkach,  szpitalach  psychiatrycznych,   zakładach  karnych,  polegającą  na  pracy
indywidualnej   z pacjentem.

III. Działalność Świetlicy Socjoterapeutycznej.

Świetlica  Socjoterapeutyczna  w  Kowalewie  Pomorskim  jest  placówką  wsparcia
dziennego.  Jej  celem jest  zapewnienie  dzieciom z  rodzin  dysfunkcyjnych,  zagrożonych
marginalizacją i wykluczeniem społecznym, odpowiednich warunków do nauki, rozwoju  
i zabawy oraz łagodzenie wszelkich niedostatków wychowawczych w rodzinie.
W minionym roku kalendarzowym Świetlica Socjoterapeutyczna w Kowalewie Pomorskim
liczyła 63 wychowanków.
W tym: 
- od września 2017r. - 2 osoby rozpoczęły naukę w szkole ponadgimnazjalnej,
- 21 osób zostało wypisanych na prośbę rodzica,
- 1 osoba została wypisana decyzją Społecznej Komisji.
     Stan wychowanków na dzień 31.12.2017r. wynosił 39 osób (18 osób w grupie młodszej,
21 osób w grupie starszej). Pracownicy Świetlicy Socjoterapeutycznej w ramach zadania
prowadzili pracę bezpośrednio z dziećmi i młodzieżą,  jak również z ich rodzicami.   Pracę
placówki  w  ramach  wolontariatu  wspierali  wolontariusze  –  1  nauczyciel  oraz  3  byłe
wychowanki.
       Prowadzone w roku 2017 zadania statutowe realizowane były z uwzględnieniem
następujących bloków tematycznych:
1.Zajęcia profilaktyczne z uwzględnieniem profilaktyki uzależnień.
2. Wyrównywanie szans edukacyjnych.
3. Organizacja czasu wolnego w tym wypoczynku letniego i ferii zimowych.
4.Współpraca z rodzinami wychowanków.
5. Zapewnienie posiłku.

   Ad. 1. Istotnym punktem powyższego bloku tematycznego była profilaktyka uzależnień ze
szczególnym uwzględnieniem profilaktyki  antyalkoholowej.  Zajęcia  służyły  budowaniu  
i  wzmacnianiu  postaw  asertywnych  wobec  środków  uzależniających  –  nabywaniu
umiejętności skutecznego ich odmawiania.
W okresie  od  01.05.2017r.  do 30.11.2017r.  placówka realizowała  zadanie  „Młodzi  bez
alkoholu  VII”,  które  zostało  dofinansowane  z  Urzędu  Marszałkowskiego,  w  kwocie
4.500,00 złotych w ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2017  pn.  „ROZWIĄZYWANIE
PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH  W  WOJEWÓDZTWIE  KUJAWSKO  –
POMORSKIM".  Zadanie  2:  Programy  wsparcia  dla  dzieci  i  rodzin  z  problemem
alkoholowym.    
     Zadanie, którego celem jest przeciwdziałanie uzależnieniom wśród młodego pokolenia,
poprzez wyposażanie dzieci i młodzieży w wiedzę na temat używek, skutków ich zażywania
oraz  w  umiejętność  dokonywania  właściwych  wyborów,  obejmowało  cykl  spotkań  z
terapeutą uzależnień, warsztaty profilaktyczne z realizatorami profilaktyki z Towarzystwa
„Powrót z U” w Toruniu. Celem wzmacniania więzi rodzinnych i funkcji rodzicielskich, w
powyższe  działania  zostali  włączeni  również  rodzice,  uczestnicząc  w  weekendowym
treningu  umiejętności  wychowawczych  z  elementami  Programu  Wzmacniania  Rodziny.



Poza  tym,  młodzież  ze  Świetlicy  wzięła  udział  w  „happeningu”  negującym używki,  w
ramach zajęć plastycznych projektowała ulotki profilaktyczne, a także próbowała swych sił
w  tworzeniu  „komiksu  profilaktycznego”.  Jako  alternatywę  dla  używek  i  wszelkich
zachowań ryzykownych, zaproponowano tym razem młodym adresatom zajęcia z pierwszej
pomocy  przedmedycznej,  warsztaty  kulinarne  z  zakresu  zdrowego  odżywiania,  a  także
Zumbę.  Zwieńczeniem  zadania,  był  spektakl  profilaktyczny  pt.  „Alicja  w  Krainie
Wagarów” w wykonaniu grupy Pomarańczowy Cylinder,  wystawiony w dniu 27 listopada
2017r.   w  Miejsko  -  Gminnym Ośrodku  Kultury.  W spektaklu  poruszającym tematykę
negatywnych  skutków  przesadnego  używania  komputera  i  telewizora,  palenia  tytoniu,
pozytywnych wartości  płynących z chodzenia  do przedszkola i  szkoły wzięli  udział  nie
tylko  wychowankowie  Świetlicy,  ich  rodzice  i  rodzeństwo,  ale  także  uczniowie  szkół
podstawowych, pedagodzy i przedszkolaki z terenu gminy.   

Ad. 2. Kolejnym elementem pracy było zapewnienie codziennej pomocy w realizacji zadań
szkolnych, zwłaszcza przy odrabianiu zadań domowych. Ze względu na ogromne trudności 
i zaległości szkolne każdego dnia poświęca się temu znaczną ilość czasu. Wychowankowie
mają w Świetlicy  dostęp do bogatych zasobów bibliotecznych, możliwość korzystania z
komputera i Internetu.

Ad. 3.  Czas wolny, to znaczy czas pozalekcyjny wychowanków wypełniony był poprzez
szereg  zajęć  sportowo  –  ruchowych,  plastyczno  –  technicznych,  a  także  organizowanie
imprez okolicznościowych, udział w różnorodnych konkursach lokalnych i świetlicowych,
jak również  ferie zimowe i wypoczynek letni.
       Świetlica od początku swego istnienia stara się kultywować tradycje świąteczne jak 
i  inne  uroczystości  okolicznościowe.  Między innymi w lutym 2016 roku z  racji  swego
święta  zaszczycili  wychowanków  świetlicy  swoją  obecnością  Babcie  i  Dziadkowie,
podobnie  jak  końcem  maja   matki   z  okazji  „Dnia  Dziecka,  Dnia  Mamy  i  Taty  na
Sportowo”.
        Dzieci brały czynny udział w   akcji „Sprzątanie Świata”, w konkursach lokalnych
takich  jak:  „EKOBIESIADA”,  konkurs  plastyczny  na  „Bombkę  Bożonarodzeniową”,
konkurs z okazji obchodów „Dnia Ziemi”, „Wielkanocny konkurs na najpiękniejszą palmę,
pisankę, kartkę świąteczną i stroik dekoracyjny”, konkurs plastyczny „Święty Jan Paweł II
wśród Książek”, czy też udział w jesiennym Przeglądzie Piosenki Jesienne Muzykowanie
organizowanym przez TPD Oddział Okręgowy Toruń.

Dwie  wychowanki  Paulina  Bojanowska  i  Weronika  Czachorowska  zostały
laureatkami konkursu plastycznego pt. „Moja mała ojczyzna po rewitalizacji” ogłoszonego
przez  Stowarzyszenie  Lokalna  Grupa  Działania  „Dolina  Drwęcy”.  Dziewczęta
zaproponowały, by w Parku we Frydrychowie powstał Park Linowy „Frydrychówko” oraz
Muszla Koncertowa „Muszla Zamkowa” na Górce Zamkowej. Nagrodzone i wyróżnione
prace ukazały się w kalendarzu na 2018 rok wydanym przez   Stowarzyszenie.
Z  kolei  Kinga Rudnicka otrzymała wyróżnienie za pracę w konkursie plastycznym pn.
„Gęś z mojej wyobraźni”, w ramach kampanii „Kujawsko – pomorska gęsina na świętego
Marcina”.        

FERIE  ZIMOWE  -   W okresie  od  31.01.2017r.  do  10.02.2017r.  prowadzono  w
Świetlicy  zajęcia  w ramach  ferii  zimowych.  Uczestniczyły  w nich  łącznie  23  osoby,  z
podziałem na grupę młodszą i starszą. W ciągu tych dwóch tygodni miały między innymi
miejsce zajęcia sportowo – ruchowe. Atrakcją dla dzieci młodszych był wyjazd na warsztaty
mydlarskie  do Centrum Chemii  w Małej  Skali  w Toruniu,  zaś  dla  starszych wyjazd na



kręgle do Osady Karbówko, który wieńczył tygodniowy wypoczynek zimowy. Poza tym, w
pierwszym tygodniu ferii miała miejsce wizyta duszpasterska – kolęda, z którą przybył ks.
wikariusz Adam Lis, natomiast w dniu 4 lutego, na hali sportowej Publicznego Gimnazjum
odbyła się czwarta edycja Turnieju Charytatywnego „Gramy z sercem”.

WYPOCZYNEK  LETNI  -   W  okresie  od  27  czerwca  do  7  lipca   Świetlica
prowadziła  zajęcia  letnie  pn.  „Wypoczynek  letni  2017  w  Świetlicy”.  Przykładem  lat
ubiegłych zajęcia zorganizowano z podziałem na dwie grupy wiekowe: młodszą i starszą.
Każda grupa miała zajęcia tygodniowe, dzieci młodsze w okresie od 27 do 30 czerwca,
dzieci starsze od 3 do 6 lipca. 
W zajęciach  uczestniczyło  łącznie  28  osób.  Wypoczynek  finansowany  był  z  funduszy
gminnych oraz środków pozyskanych od sponsorów (pozyskano 3.300,00 zł).  Uczestnikom
wypoczynku zapewniono szerokie spektrum zajęć. Oprócz tych prowadzonych na miejscu,
zorganizowano  w  jednej  i  drugiej  grupie  atrakcje  wyjazdowe.  Między  innymi  dzieci
młodsze  zajęcia  rozpoczęły  wyjazdem do Plenerowego Centrum  Rozrywki  w Papowie
Toruńskim.  Poza  tym  gościły  w  Muzeum  Zabawek  i  Bajek  w  Toruniu,  jak  i  miały
możliwość  spożytkowania  nadmiaru  energii  w  Kinder  Parku.  Starszej   grupie
zorganizowano eskapadę rowerową do Domu Pielgrzyma w Chełmoniu, wyjazd nad jezioro
do Zalesia.  Swoich sił  młodzież próbowała w Parku Trampolin JUMP ARENA, a także
wytężała umysły w jednym z toruńskich Escape Roomów. W czasie zajęć na miejscu, jeden
dzień  każda  z  grup  przeznaczony  miała  na  spotkanie  z  psychodietetykiem,  pod  okiem
którego przygotowywano zdrowe przekąski. Nie zabrakło zajęć sportowych, jak chociażby
wyjścia  grupy  młodszej  na  kowalewską  pływalnię,  ale  i  gier,  zabaw  towarzyskich.
Zwieńczeniem wypoczynku był wspólny wyjazd obu grup do Torunia na film „Gru, Dru i
Minionki” oraz lody. Łączny koszt zajęć letnich wyniósł 4.058,19 zł (słownie: cztery tysiące
pięćdziesiąt osiem  złotych 19/100).
Poza tym:
-         w styczniu 2017 placówka po raz kolejny przystąpiła do kwestowania w akcji
charytatywnej Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy (zebrano 1.168,46 zł).;
-         w dniu 04.02.2017r. odbyła się IV edycja Turnieju Charytatywnego „Gramy 
z  sercem”  na  rzecz  Świetlicy  Socjoterapeutycznej.  Na  hali  sportowej  Publicznego
Gimnazjum w Kowalewie Pomorskim, odbył się niecodzienny mecz amatorskich drużyn
piłkarskich, które postanowiły grać charytatywnie na rzecz dzieciaków ze Świetlicy.
Otrzymano  wsparcie  w  wysokości  3.040,00  zł.  Za  pozyskane  środki  wychowankowie
korzystali  między  innymi  z  kręgli,  wizytowali  na  spektaklu  w  Teatrze  Baj  Pomorski  i
koncercie zespołu LemOn, uczestniczyli w zajęciach z zakresu edukacji seksualnej. 
-  w  ramach  Dnia  Kobiet  –  dziewczętom  zaproponowano  Zumbę,  zaś  w  ramach  Dnia
Chłopca wyjazd na kręgle do Karbówka.
- V edycja Turnieju Charytatywnego „Gramy z sercem” miała miejsce w dniu 16.12.2017r.
Dzięki osobom o wielkim sercu otrzymano wsparcie w wysokości 3.270,00 zł. Świetlica
otrzymała  1.635,00  zł,  pozostałe  środki  również  w  tej  samej  kwocie,  przekazano  na
wsparcie rodziny Pana Dominika Dąbrowskiego.
- w styczniu  2017r. miała miejsce Wizyta Duszpasterska w Świetlicy;
-        Świetlica przykładem lat ubiegłych zachęcając swych wychowanków do  aktywności
ruchowej,  również  w 2017  roku  przyłączyła  się  do  Europejskiego Tygodnia  Sportu  dla
wszystkich – XXIII Sportowego Turnieju Miast i  Gmin. Między innymi zorganizowano:
zajęcia Zumby, które połączono z Dniem Mamy i Taty oraz z Dniem Dziecka,  sportową
atrakcją była również eskapada rowerowa do Piątkowa, dzięki której nawiązano współpracę
 z  panią sołtys   oraz mieszkańcami.



 

Ad.  4. W ramach  współpracy  z  rodzinami  wychowanków  zorganizowane  zostały  dwa
grupowe  spotkania  rodziców.  Poza  tym  całym  rokiem  prowadzone  były  indywidualne
konsultacje,  które  służyły  między  innymi  wspólnemu  rozwiązywaniu  problemów
wychowawczych z jakimi rodzice na co dzień się borykają.

Ad.  5.  Dzieci  każdego  dnia  zapewniony  miały  pełnowartościowy  posiłek.  Partycypacja
wychowanków  w  zajęciach  kulinarnych  służy  wykształceniu  prawidłowych  nawyków
higienicznych i żywieniowych oraz propagowaniu zdrowego stylu życia. Codzienna dbałość
o ład i porządek w Świetlicy, segregacja odpadów, oszczędne korzystanie z wody mają na
celu zachęcenie dzieci i uświadomienie konieczności podejmowania na co dzień działań w
obronie środowiska naturalnego.

Na  realizację  swoich  zadań  czyniono  starania  w  celu  pozyskania  dodatkowych
środków finansowych. Między innymi wspomniany w pkt 1  program “Młodzi bez alkoholu
VI”.

Ponadto Świetlica przy współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Ochrony Zdrowia 
oraz z Polskim Związkiem Emerytów Rencistów i  Inwalidów w Kowalewie Pomorskim
przystąpiła do realizacji zadanie pn. „Integracja seniorów z młodzieżą III”.      Na realizację
zadania  PZERiI otrzymał z Urzędu Marszałkowskiego dotację w wysokości 1.500,00 zł.
Tym razem zaplanowano wspólny wyjazd do kina, kawiarni, zajęcia z zakresu pierwszej
pomocy przedmedycznej, warsztaty „Mydło i Pachnidło” w Centrum Chemii w Małej Skali
w Toruniu. Poza tym, wzajemnej integracji sprzyjały jak dotychczas, zajęcia 
z rękodzieła, zajęcia kulinarne, wspólne „kolacje”. Realizacja projektu przypadła na okres
od 
1 maja do 30 listopada z przerwą w okresie wakacji i w miesiącu wrześniu.

Świetlica Socjoterapeutyczna w roku 2017 uzyskała wyróżnienie Ministra Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej za wybitne osiągnięcia w zakresie pomocy społecznej.

IV. Pozostała działalność

Ze  środków  jakimi  dysponowała  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  wydzielone  zostały  kwoty  na  współfinansowanie  zadania  o  nazwie
Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia”  Pogotowie  dla ofiar przemocy  w rodzinie.
Porozumienie w powyższej  sprawie zawarto w dniu 23 listopada 2016r.  Realizację w/w
zadania prowadzi Biuro Wsparcia Rodziny   i Przeciwdziałania Przemocy w Departamencie
Spraw Społecznych, Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego  i Zdrowia   Urzędu
Marszałkowskiego  Województwa  Kujawsko-Pomorskiego  w  Toruniu.  W  roku  2017
interesanci, czyli osoby potrzebujące pomocy w związku z występowaniem przemocy w
rodzinie  (  w  tym  zaniedbania  i  przemocy  ekonomicznej),  sytuacji  konfliktowych  oraz
zagrożenia przemocą, byli przyjmowani:

– w dni robocze, w godzinach pracy Urzędu Marszałkowskiego w siedzibie Biura,
– codziennie  w  godz.  17.00-21.00  Telefoniczne  Pogotowie  dla  Ofiar  Przemocy  w

Rodzinie,
– za pośrednictwem poczty elektronicznej.



   W roku 2017:
– zarejestrowano i przeprowadzono 261 nowe sprawy osób indywidualnych,
– udzielono 606 porad prawnych,
– udzielono 564 porad psychologicznych,
– udzielono 383  konsultacji terapeutyczno-psychologicznych,
– udzielono 7 porad internetowych,
– 6 spraw przekazano do kancelarii adwokackiej – zastępstwo procesowe przed sądami

powszechnymi.
W ramach swojej działalności biuro prowadzi: działalność interwencyjną, pomoc prawną,
konsultacje psychologiczne i porady internetowe. Pomoc  udzielana jest bezpłatnie.
Biuro  prowadzi  również  działalność  szkoleniowo-edukacyjną:  szkolenia  –  dla
funkcjonariuszy  Policji,  pracowników  poradni  psychologiczno-pedagogicznych  oraz
specjalistycznych  placówek  oświatowych,  osób  tworzących  system  przeciwdziałania
przemocy  w  rodzinie  (  członkowie  gminnych  zespołów  interdyscyplinarnych)  oraz
szkolenie  dla  trenerów;  warsztaty  i  konferencje;  prowadzenie  strony  internetowej
informującej o bieżącej działalności Biura Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy
oraz o  możliwościach  uzyskania  pomocy i  wsparcia  dla  osób doznających przemocy w
rodzinie  w  województwie,  także  w  ramach  Kujawsko-Pomorskiej  Niebieskiej  Linii;
organizacja i udział w kampaniach społecznych dotyczących zjawiska przemocy; dotacja
dla UMK ( monitorowanie zjawiska oraz przeciwdziałanie niekorzystnym wpływom sekt na
życie mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego); organizacja akcji promocyjnych
służących  poprawie  relacji  społecznych  i  rodzinnych  jako  profilaktyka  sytuacji
konfliktowych  i  przemocowych  w  rodzinie;  propagowanie  w  szkołach  programów
profilaktycznych  oraz  innych  działań  uświadamiających  i  uwrażliwiających  uczniów na
problemy  przemocy;  druk  materiałów  informacyjnych  i  promocyjnych;  wspieranie
inicjatyw  oraz  lokalnych  koalicji  na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy  domowej  oraz
inicjowanie  wspólnych  przedsięwzięć  z  instytucjami,  służbami,  organizacjami
pozarządowymi ( „dobre praktyki”). 

Realizacja planu finansowego

 W  roku  2017  wydano  12  zezwoleń   na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  dla
właścicieli  sklepów  oraz  8  zezwoleń  na  sprzedaż  i  podawanie  alkoholu   w  punktach
gastronomicznych  i  ogródkach  piwnych  (w  większości  przypadków jest  to  kontynuacja
wcześniej  posiadanych  zezwoleń  lub  zmiana  przedsiębiorców),  a  także  20  zezwoleń
jednorazowych.  Z  uzyskanych  z  tego  tytułu  środków  zrealizowane  zostały  powyżej
przedstawione przedsięwzięcia.
Wysokość  opłat  za  otrzymane  zezwolenie  na   handel  napojami  alkoholowymi  ustalano
oddzielnie dla każdego przedsiębiorcy. Opłata uzależniona była każdorazowo od wartości
sprzedaży napojów alkoholowych w roku poprzednim.

Wpływy  z  tytułu  opłat za  korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów
alkoholowych  w roku 2017 wyniosły 200.608,77 zł.
Wpływy te zostały wykorzystane na realizację  poszczególnych zadań  Gminnego Programu
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w następujący sposób:
1) świetlica socjoterapeutyczna –       137.512,04  zł;
2) punkt konsultacyjny               -         12.328,40  zł;
3) funkcjonowanie komisji         -           3.958,73  zł;



4) inne w tym profilaktyka          -          6.743,87  zł;
                  Łącznie:      -     160.543,04   zł

Łączna wartość sprzedaży napojów alkoholowych w roku 2017  na terenie miasta
i  gminy  Kowalewo  Pomorskie  obliczona  na  podstawie  dostarczonych  oświadczeń
handlowców w punktach sprzedaży wyniosła łącznie   9.012.219,13 zł . W stosunku do roku
poprzedniego nastąpił wzrost o 407.162,98 zł tj.  o 4,73%. Największy wzrost o 6,46 %
nastąpił  w spożyciu  piwa,   2,91 % wódki i  2,74 % wina.  Biorąc pod uwagę strukturę
spożycia  napojów alkoholowych: 52,54 % stanowi piwo, 39,77 % wódka i 7,69 % wino.


